
Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del Representante Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116
primer párrafo de la LGTAIP.

ASEA iÉÏ-ÏS EMARNPLT 3 i +2
i I . AGENClA DE SEGURIDAD ‘Ï +Ewenn. mn m Ml'ntn ¡mmm-rr 4 ‘ ' {53’5 ¿gamas NAmiw‘rsH ENERGIA Y AMBIENTE 1%.,"“¿si

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13593/2018

Ciudad de México, a 04 de octubre de 2018

c. CESAR ALEJANDRO SOSA NÚÑEZ
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA DENOMINADA
PETROMAX, S.A. DE c.v.

párrafo de la LGTAIP.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente; 28TM2018X0090
Bitácora: 09/lPAO 2 30/09/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de
Servicio 09759, San Jacinto" en adelante el Proyecto, presentado por la empresa PETROMAX, S.A.
de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 18 de septiembre de 2018 en el Área de Atención al Regulado
de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en Boulevard Hidalgo‘esquina San Jacinto No. 422, Colonia Lomas
de Jarachina, C.P. 88730, municipio de Reynosa, estado de Tamaulipas, y

CONSIDERANDO:

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el articulo 3°, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por Iotanto es materia competencia de esta AGENCIA en
términos del articulo 1° de la misma Ley.

II. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para

K

analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulador, de confúrmidad Con lo dispuesto enp“

Página l de 10

Bouieyard Adolfofluiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña, (LP. 1421i), Delegación TlalpamCíudad de México
Teléfono (+52.55) 91.26‘.01.00 - www asea gob.mg

La Agencia Nacional de Seguridad lndusuial y de Protección al Media Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiiíla el acránimo ““ASEA
y las palabras''Agantia‘ de Seguridad. Energia y Ambhante' como parte de su identídaúinsümcl‘qnal



Wu “lo,

SEMARNAT ASEA s‘h‘ "a
———-—— —-—— 5-4 Ma y y y AGENCiA DE secumoAD. a . 4:
srmïïgïfixïmïsgïïmw ' ENERGÍA Y AMBIENTE 3*. ¡"4 ‘

“vu . u?

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de ‘GeStíón, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/l3593/2018

los artículos 4°, fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Ill. Que el dia 18 de septiembre de 2018 el Regulado, ingresó en Ia AGENCIA, escrito sin fecha,
para solicitarla notificación a través del uso de medios de comunicación electrónica, mediante Ia
cual acepta darse por notificado de las actuaciones que emita la AGENCIA, relacionadas con el
Proyecto.

IV. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente establece
que Ia evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría
establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que puedan
causar desequilibrio ecológico o rebasar los limites y condiciones establecidos en las disposiciones
aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin de evitar o
reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que
determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las
siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia de impacto
ambiental de la Secretaría: X

iL- Industria del petróleo, petroquímica, quimica, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento
y eléctrica;

V. Que el artículo 3 1 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente establece
en Ia fracción l, que Ia realización de las obras y actividades a que se refieren las fracciones I a XII
del articulo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una manifestación de
impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen
las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades.

VI. Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico
y Ia Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán
previamente Ia autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental:

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: , /

Página 2 de 10

Boulevard Adolfo Ruieortines No. 4209, Colonia lardines en la Montaña. CP. 142 10. Delegación Tlalpan. Ciudad de México
Teléfono (+525 5) 9,126.0 1.00 — \V\S’W.3;€a.gOL7.m\'

La Agencia‘Nacinnai ‘59; Seguridad'lndusu'ial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acronImm'ASEA”
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energia y Ambiente” como barre de su identidad Iir‘stimcional



Ü ASEA 3M;
AGENCIA DE SEGURIDAD. ¿Í
ENERGÍA Y AMBIENTE ïsï'fi

swti
‘¡FXRFTÁRM FJI ME Fil“ ¡“(MENTE

5' FÍHJUKÑÜ‘S Naflfiïni [Ñ ”3.4."

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13593/2018

IX. Construcción y operación de instalaciones para Ia producción, transporte,
almacenamiento, distribución y expendio al público ge petrolíferos, y

VII. Que el articulo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I, que la
realización de las obras y actividades a que se refieren el articulo 5 del mismo ordenamiento,
requerirán la presentación de un informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas
u otras disposiciónes que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos los impactos ambientales releVantes que las obras o actividades
puedan producir.

VIII. Que el O7 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial
Mexicana NOM—OOS-ASEA—2016, Diseño, construcción Operación y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas misma que entró
en vigor el 6 de enero de 2017.

lx. Que el objetivo de Ia NOM—005-ASEA—2016 consiste en establecer las especificaciones,
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construction, operación y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas.

x. Que en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA-2016 referente a Ia Gestión Ambiental, se desprende
que para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá tener
identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales que el
Proyecto pudiera generar.

XI. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM—OOS-ASEA—
2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal,
incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean aplicables. Asimismo,
dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a distancias de
seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación
de manto freático. pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de

Página 3 de 1-0

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia lardines en la Montaña, CP. 14210. Delegación Tlalpan, Ciudad de México
Teléfono (+52 SS) 91 26.01 .00 .. wwx...vaseagob mx

La Agencia Nacional de Segun ¡dad Industria! y de Protección al Medio Ambiente del Secmr Hidrmarburos también utiliza el acrónimo “ASM"
y las palabras “Agencia de Seguridad Energia y Ambiente como parte de su identidad ¡derivaciones!



SEMARNAT

XII.

XIII.

XIV.

¿6“ ha”ASEA ¿Hat
AGENciA DE SEGURIDAD, '¿:3-4425ENERGIA Y AMBIENTESFCRET.HIM DE ¡“FW¡"71VI AMNI'NTÍ

\ REC-'tmáflh H.“mm

Agencia Nacional de Seguridad industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13593/2018

vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad
neumática en todos los sistemas.

Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-OOS-ASEA—2016 se regulan las
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, asi como al margen
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de un
Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción l de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fracción l del Reglamento de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental;
4 fracción XXVII y 37 del Reglamento interior dela Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información
presentada para el Proyecto.

Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto,
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra
relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento,
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los articulos 28 fracción
li. de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D).
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción Xl,
inciso e) de la Ley de Ia Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al
público de petrolíferos.

El Regulado manifiesta que el Proyecto se encuentra en operación, sin embargo, no acreditó
contar con autorización de impacto ambiental. Por otra parte, de acuerdo con el documento de
consulta pública “Permiso de Expendio de Petroliferos en Estaciones de Servicio
PL/580/EXP/ES/2015, la estación de servicio inició operaciones el 30 de diciembre de 2008 y
tiene como referencia el número de estación de servicio otorgado por PEMEX E09759, Al

Página 4 de 10

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Colonia Jardines en la Montaña, CP. 142 10, Delegación Tlalpan, Ciudad de México
Teléfono (+5255) 9126.01.00 - \w'w.as@.gfob.m\‘

La Agencia Nacionai de Segw‘idad industrial y de Protección al Medio Ambiente dei Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA"
y. las palabras “Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente” como parte de su identidad institucional



. 1' las”.SEMARNAT ASEA ¡“ha
' "_ —l ‘ AGENC DE SiGURlDAD 5*. +5A 4' ¡A . ¡.i , e

m "ÚQÏÏÏÑÏsÏÏwÍ‘LÏÏr‘Ïsnï-ÏÉÏ-ÏW ENERGÍAYAMBlENTE a“. 4.3"

XV.

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13 593/2018

respecto, con base a la fecha de inicio de operaciones manifestada en el documento de consulta
pública antes mencionado, ei Regulado estaba obligado a contar con autorización de impacto
ambiental, toda vez que, la ley ambiental del estado de Tamaulipas se publicó el 01 de febrero
de 1992.

De manera adicional, en materia de uso de suelo el Regulado integró en la información contenida
en el IP, copia de la autorización de uso de suelo mediante oficio número DDUO445/08 de fecha
21 de agosto de 2008, emitida por la Dirección de Desarrollo Urbano y Ecologia del
Ayuntamiento de Reynosa, estado de Tamaulipas, la cual, está vigente.

Descripción del Proyecto

Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con Io manifestado en la página III-3
del lP por el Regulado, el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación
de servicio, con una capacidad nominal de almacenamiento total de 140,000 litrOS de
combustible, distribuidos en dos tanques que se describen a continuación:

a 1 tanque de 80,000 litros de capacidad para gasolina 87 octano‘s.
.l 1 tanque de 60,000 litros de capacidad para gasolina. 92 octanos.

Para el expendio de combustibles se cuenta con dos dispensarios los cuales se describen en la
siguiente tabla: a

DiSPENS-ARiÓS PARArEL‘DLESPACHODE GAS‘ÜLINAS‘: '
Número de Número de Número de

Dispensario posiciones de mangueras de mangueras de
carga gasolina Magna gasolina Premium *

1 2 2 2
1 2 2 2

Asi mismo, este Proyecto cuenta con las siguientes áreas: área administrativa. sanitarios
públicos, sanitarios empleados, área de almacenamiento de combustible, área de módulos de
despacho de combustible, área de cuarto de control eléctrico, área de cuarto de máquinas, área

Página 5 de 10 0

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Colonia Jardines en ia Montaña, CP. 14210. Delegación Tlalpan. Ciudad de México
Teléfono (+52 55) 9126.01.00 — vww.aseatgob.mx

La Agencia Nacional cie Seguridad Industrial yde Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo “ASEA“
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energia y Ambiente" como parte de su identidaii inadeucionai



ASEA Mr;

al
“.SEMARNAT "í

g U

i . AGENCiA DE securumo ”i fi > ‘¿ï.‘ .- i :i . i rom _ .
‘EC"mÉC&;‘PhPA%É:Ï.ÉLf ENERGIA Y AMmENTE 8%}:‘53

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13593/2018

de Cuarto de limpios, área de cuarto de basura, área de tienda de conveniencia, trampa de
combustibles, áreas verdes, área de accesos. circulaciones y estacionamientos.

Para la construcción del Proyecto se requirió una superficie de 2160 m2. La superficie del predio
ya ha sido previamente impactada, derivado que las actividades de operación de la estación de
servicio perteneciente a la franquicia PEMEX se llevan a cabo desde el año 2008.

Las coordenadas geográficas del Proyecto son:

Coordenadas UTM Zona 14 - DATUM WGS 84
Vértice X - Y

1 564462.4 — 28825502
2 564486.8 - 28824945
3‘ 564452.2 - 28824788
4 564428.7 - 2882535]

Ei Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación en las páginas lll—41 a
III-49 del IP. En adición a lo anterior, esta DGGC determina que el Regulado deberá cumplir con
las medidas establecidas en el Anexo 4 de la NOM-005-ASEA—2016, para las etapas que resulten
aplicables al presente Proyecto.

EI Regulado presentó el cronograma de actividades en la página Ill-4 del IP, estimó un plazo de
50 años para operación y mantenimiento del Proyecto. AI respecto y considerando la vida útil
de los tanques, los cuales iniciaron operaciones en el año 2008, esta DGGC determina otorgar
un plazo de 20 años para la operación y mantenimiento. EI plazo otorgado se iniciará a partir
de Ia fecha de notificación de la presente resolución.

En apego a Io expuesto’y de conformidadcon Io dispuesto en los articulos 2 8 fracción Il, 29, 3 1 fracción
I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1°, 3° fracción XI, 4°, 5° fracción
XVIII, 7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción l, Bis; 5° inciso D) fracción IX, 29
fracción I y 33 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 fracción III y 37
fracción Vl del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al

Página 6 de 10
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Colonia Jardines en la Montaña. CP. 14210, Delegación Tlalpan. Ciudad de México

Teléfono (+52,55) 9126.01.00 — ww‘mseaigogmx
La Agencia Nacional de Seguridad ¡musa-¡al y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrmarburos también utiliza el acrónimo "ASEA"

y‘ias palabras "Agencia de Seguridad. Energia y Ambiente" como parte de su identidad institucional



S EMARNAT l
._——v\1ïr‘“HFLRE-ÏMRI\ÍÏI .‘¡MBIÉNÍT

‘1 MCUlbÜS NATZ.iiv‘üIS 5
7

‘5
1

“!
“

”a

"e
AGENCM DE SEGURIDAD. ¡JL ¿.5
ENERGÍA Y AMBiENTE a." y?!”

ASEA “¿te
4

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13593/2018

Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM—005—ASEA—2016,
Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y
expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC

RESUELVE:

PRIMERO.— Respecto a las obras y/o actividades de operación y mantenimiento, es PROCEDENTE la
realización del proyecto "Estación de Servicio 09759, San Jacinto" ubicado en Boulevard Hidalgo
esquina San Jacinto No. 422, Colonia Lomas de Jarachina, C.P. 88730, municipio de Reynosa, estado
de Tamaulipas, ya que se ajusta alo dispuesto en los articulos 3 1 fracción l de la Ley General del Equilibrio

. Ecológico y la Protección al Ambiente; 29 fracción l y 33 fracción I del Reglamento de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente en materia de Evaluación del impacto Ambiental; al
regularse, en la NOM-OOS-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales
relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana, conforme ai lo descrito en los
Considerandos IV‘ al XV de la presente resolución.

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo especificado en el Considerando XV del
presente, respecto a las etapas consistentes en la operación y mantenimiento. Al término de la vida útil
del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se
encuentre presente en el polígono del Proyecto, asi como la demolición de las construcciones existentes,
dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en Ia medida de lo posible a las condiciones
iniciales en las que se encontraba el sitio

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del sitio
para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigilancia
Comercial verifique su cumplimiento, d‘ebiendo presentar el. ¡nforme final de abandono y rehabilitación
del sitio.

Página 7' de loó
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Colonia Jardines en la Montaña. CP. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México

Teléfono (+5 2.55) 9126.0 1.00 - www.asea.gob.mx
La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Media Ambiente del Setter Ndroca‘rburos también utiliza el acrónimo "ASEA"

y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional

al



ASEA Mi”;
AGENCIA DE SEGURQDAD. 4 *
€NERGIA Y AMBEENTE ”tu," a"

m.
u‘SE_._MAR_I\I__AT

Elf—CREW.mm nt 9451“!ee
\’ RLCURSCIA NWURALM

in
.

“fi
1M a

‘fié 6 "m

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13593/2018

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 dias hábiles de
anticipación a Ia ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM—005-
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibriOs
ecológicos, ni rebasarán los limites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la
protección al ambiente que le sean aplicables.

CUARTO.— La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que
se prevé sobre el sitio del Proyecto que fuedescrito, por lo que, la presente resolución no constituye
un permiso o autorización dÍe inicio de obras yzo actividades, ya que las mismas son competencia
de las instancias municipales, de conformidad con Io dispuesto en las legislaciones estatales y orgánicas
municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; -
asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legitima propiedad y/o tenencia de la tierra;
por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federales, estatales y
municipales en el ámbito de sus respectivas competencias.
En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que
sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia
distinta ala que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la resolución que expide esta
DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades en el ámbito de
sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros, que les
correspondan.

La presente resolución no exime al .Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y
mantenimiento para la evaluación de Ia conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad
de Verificación acreditada, y aprobada por Ia AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1
quinto párrafo, de la NOM—OOS-ASEA—2016.

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorizaciónrde su Sistema de Administración de Riesgos,
para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter
general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa
yProtección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas
Natural, Distribución yExpendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos,

K

Página 8 de 10 fl]

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4289, Colonia Jardines en la Montaña, CP. 142 10, Delegación Tlalpan, Ciudad de México
Teléfono (+52 SS) 91 26‘.01 00 - mvw“aseaggb mx

La Agencia Nacional de Seguridad musuial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza ‘el acrónimo ASEN
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energia y Ambiente" como parte de su identidad institucional



ha
," fl‘SWTj U ASEA mi

‘- 4 ya
. , _ . AGENCIA o: saoumv. a r iiRH RPTARI: ni n HI 1 . N l

v km:tlitúsi;‘::,xr‘\,ii::l.,t‘sfm ENERGÍA Y AMBIENTE 1.0%" . av"

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13593/2018

publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa
que al efecto expida la AGENCIA.

QUINTO.— Respecto las obras y/o ac‘tividadesya iniciadas y que no hayan estado amparadas por una
resolución en materia de impacto ambiental, esta resolución ‘no exime al Regulado del cabal
cumplimiento que deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigilancia ya iniciados
o que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones
administrativas y del ejercicio de las acciones civiles y penales que resulten aplicables; por lo que el
plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente
resolución, comenzará a computarse una vez que Ia notificación de la misma surta efecto.

SEXTO.— La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con el
articulo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente en materia de Evaluación del impacto Ambiental, el cual dispone que el Regulado deberá dar
aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta situación ocurra, deberá
ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente Ia cesión y aceptación total de
los derechos y obligaciones de la misma.

SÉPTIMO.— De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, s-e' hace del Á
conocimiento del Regulado, que de conformidad con Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos
y demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de Ia eventual remediación por el
manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno
relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad
Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad.
Asi mismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la
documentación presentada en el IP.

0CTAVO.— La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de Ia Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras
disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso de
revisión, conforme a lo establecido en el articulo 176 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la

Página 9 de 10 a
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Colonia Jardines en la Montaña, CP, 142 10, Delegación Tlalpan. Ciudad de México

Teléfono (+5255) 91.2‘6.01.Q0 - wwwg‘caggbmx
La Agencia Nacional de Seguridad industria? y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "'ASEA"

y las palabras "Agencia de Seguridad, Energia y Ambienïa'como parte de su identidad institucionai



r emma.
si Q;

‘0 ÓSEMARNAT. o ASEA ya):
. . AGENClA or. SEGURIDAD; e r

fl— 'K|:_3:‘Ri nf En] .3 AMIHEN'U' r _ I .L Y ¿tgw‘g‘witmm ENERGlA Y AMBIENTE Ema:

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/13593/20'1’8

Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles
contados a partir de Ia formal notificación de la presente resolución.

NOVENO.— Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. CESAR
ALEJANDRO SOSA NUNEZ, en su carácter de Representante Legal de la empresa PETROMAX, S.A¡
DE C.V.

DÉCIMO.— Notifíquese la presente resolución al c. CESAR ALEJANDRO SOSA NÚÑEZ, en su carácter
de Representante Legal de la PETROMAX, S.A. DE C.V., de conformidad con el artículo 167 Bis de la
General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente y demás relativos aplicables.

ATENTAMENTE
EL DIRECTOR GENERAL

C.c.e. Ing. Carlos de Regules Ruiz Funes.— Director Ejecutivo de Ia ASEA.— Presente.
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial- Para Conocimiento.
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA- Para Conocimiento.
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Juridicas de Ia ASEA- Para Conocimiento.
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial dela ASEA.— Seguimiento
Expediente: 28TM2018XOO90
Bitácora: 09/IPA0230/09/18

¡cos/9€

Página 10 de 10

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No. 4209, Colonia Jardines en la Montaña. CP. 14210. Delegación Tlalpan, Ciudad de México
Teléfono (+5255) 9126.01.00 — mmüeagobm;

La Agencia Nacional de seguridad Industrial y de Protección al Media Ambiente del Sector Hidrocarbwos también utiliza el acrónimo "ASEA“
y las palabras ”Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como parte, de su identidad institucional



Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del Representante
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer
párrafo de la LGTAIP.

ASEA
iflfmf'll N (rr; mnU Guía rápida de evaluación para estaciones de expendio Madina]

INFORMACIÓN DESCRIPCIÓN DEL EVALUADOR
Datosfiqenerale’s del Proyecto

Firmas Director Área I Evaluador ICGEILMLR
No. De oficio resolución
Fecha emisión resolución
Representante Legal c. Cesar Alejandro Sosa Núñez

Rep. Legal/Adm. Único Representante Legal

Si

Empresa Promovente Petromax. SA. de C,V.

Calle y Colonia

C.P. Municipio y Estado
Tels.
E-mail
Dictaminación Procedente

No. Expediente 28TM2018X0090

Folio
Bitácora 09II PA023OICIQI1 8

Nombre Proyecto "Estación de Servicio 09759. San Jacinto"

Fecha recepción OP 1 8-sep-1 B

Dirección Proyecto Boulevard Hidalgo esquina San Jacinto No. 422. Colonia Lomas de Jarachina.‘ CP. 88730. municipio de
Reynosa. estado de Tamaulipas

¿Se han iniciado obras? (% avance) si 100

Tipo de documento ¡P
Se han iniciado operaciones? (fecha) sI '30 de diciembre de zona
Cuenta con autorización ambiental NO
previa ,
Acepta notificación electrónica? (email) SI nesersosam‘i'cmmxr 7 .

Fecha ingreso escritoIFecha escrito 18 de septiembre de 2018 sin fecha

Descripción de obras realizadas

El Regulado manifiesta que el Proyecto se encuentra en operación. sin embargo. nc acreditó contar con
autorización de irnpaélc ambiental. Por otra parte. de acuerdo con el documento de consulta pública “Permiso
de Expendio de Petroliferos en Estaciones de Servicio PU580IEXP/ESIZD15. la estación de servicio inició
operaciones el 30 de diciembre de 2008 y tiene como referencia el número de estación de servicio otorgado
por PEMEX E09759. Ai respecto, con base a la fecha de Inicio de operaciones manifestada en el documento
de consuita pública antes mencionado. el Regulado estaba obligado a contar con autorización de impacto
ambiental. toda vez que. la ley ambiental del estado de Tamaulipas se publicó el 1 de febrero de 1992. De
manera adicional. en materia de uso de suelo el Regulado integró en la información contenida en el lP. copla
de la autorización de uso de suelo mediante oficio número DDU0445I08 de fecha 21 de agosto de 2008.
emitida por la Dirección de Desarrollo Urbano y Ecologia del Ayuntamiento de Reynosa, estado de
Tamaulipas. la cual. esta vigente.

Tipo estación urbana

Proyecto consiste en... moderación y mantenimiento“ se unaeetadóñae: seem con enumeran nominal deatmacsnmlente - 5
total de 140,000 litros de combustible; distribuidos» en documenta que se‘describenacontlnuación '

Tanque 1 1 tanque de 80.000 litros de capacidad para gasoiina 87 octanos

Tanque 2 1 tanque de 60.000 litros de capacidad para gasolina 92 octanes

Tanque 3

Asi mismo,...

el Proyecto cuenta con las siguientes areas: área administrativa. sanitarios públicos. sanitarios empleados.
área de almacenamiento de combustible. area de módulos de despacho de combustible. área de cuarto de
control eléctrico. área de cuarto da máquinas, area de cuarto de limpios. área de cuarto de basura. área de
tienda de conveniencia. trampa de combustibles, areas verdes. área de accesos. circulaciones y
estacionamientos.

Superficie proyecto m2 2.160.043

Descripción superficie a afectar
La superficie del predio ya ha sido previamente impactada, derivado que las actividades cooperacion de le
estación de servicio neneneciente a la franquicia PEMEX se llevan a cabe desde el año 2008



Ï ASEA
AGE'NCM DK 516W.

Guía rápida de evaiuaoión para aficiones de expendio (pedirlo)
' 7 , pato'egenereles del Proyecto

Verificó Coordenadas?
Coord = ubicación?
Coord. - DATUM Coordenadas UTM Zona 14 - DATUM WGS 84

Tipo de coordenada X - Longitud Y - Latitud

Vértice 1 5544624000 28825502000

Vértice 2 5844865000 28824945000

Vértice 3 5644522000 28824763000

Vértice 4 5644287000 28625357000

Vértice 5
Vértice 6
Vértice 7
Vértice 8
Vértice 9
Vértice 10
Vértice 11
Vértice 12
Vértice 13
Descripción obres
Pag. Prog. Gral. Trab. III-4
Tiempo preparación y construcción 0
Meses)
Tiempo operación y mtto (años) 50 años

Vinculación con los instrumentos de planeecióny ordenamiento jurídicos aplicables

Vinculación con algún POET? Si

Descripción POET ylo UGA
El Reguledo manifiesta que el Proyecto se vincula con la UAB 109 - Llanuras de Coahuila y Nuevo Leon y con
la UGA APSuS7. por lo que, una vez realizado el analisis por esta DGGC. ee deiermlna que las politicas las
politicas no contraponenen el desarrollo del Proyecto.

Cuenta con Lic. Uso de Suelo?

Descripción Licencia Uso Suelo

De manera adicional. en materia de uso de suelo el Regulado integró en la Información contenida en el IP.
copia de le autorización de uso de suelo mediante oficio número DDUWSJDB de fecha 21 de agosto de 2008.
emitida por Ia Dirección de Desarrollo Urbano y Ecologia del Ayuntamiento de Reynosa. estado de
Tamaulipas. la cual, esta vigente.

No

Descripción del sistema ambiental y señalamiento de la xprohlemátice ambiental detectada en el área de influencia del
Ptoyecto

En el predio hay especies de la NOM-
¡059?

no

Presenta Programa de Protección? na

Identificación descripción y-evaiuacion de Ios‘impactosambienial‘es
Identifica los impactos amb? J

Medidas preventivas y de mitigación de los impactos ambientales
Si

Presenta medidas de mitigación? si
Página medidas i ‘ ‘
mitigación/compensación “¡.41 a ¡”'49 del lp

+2

Anexa Programa de Vigilancia fl
Ambiental?
Considerando adicional 1 I Nota 1
Considerando adicional 2I Nota 2
Considerando adicional 3 I Noia 3

DIRECTORA DE ÁREA
(Revisó) .

Ivonne Cecilia‘Garduñoj Escobedo




